
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area: PROGRAMMAZIONE, ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE OFFERTA ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO
STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  727  del  21/01/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CIATTAGLIA CLAUDIA _____________________________

Responsabile del procedimento RECCHIA ANGELA PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Determinazione n. G18227/2019. Determinazione a contrarre (art.32 D.Lgs. n. 50/2016). Procedura aperta per l'affidamento
del servizio di assicurazione infortuni per gli alunni delle scuole statali e paritarie private di ogni ordine e grado e per il
personale adibito alla sorveglianza degli stessi durante il trasporto (art.22 L.R.29/92).  - Modifica relazione tecnico-illustrativa

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00519 22/01/2020



Oggetto: Determinazione n. G18227/2019. Determinazione a contrarre (art.32 D.Lgs. n. 50/2016). 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di assicurazione infortuni per gli alunni delle scuole 

statali e paritarie private di ogni ordine e grado e per il personale adibito alla sorveglianza degli 

stessi durante il trasporto (art.22 L.R.29/92).  - Modifica relazione tecnico-illustrativa 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO  

 

SU PROPOSTA dell’Area Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta di istruzione, 

diritto allo studio scolastico e universitario; 

VISTO lo Statuto Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 10 novembre 2015, n. 623 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, ai sensi del combinato disposto 

dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale 14 gennaio 2020, n. G00222 - Delega dei poteri necessari al 

compimento degli atti indifferibili ed urgenti, in caso di assenza od impedimento temporaneo del 

Direttore della Direzione Regionale "Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, 

Diritto allo Studio" alla Dott.ssa Agnese D'Alessio, dal 18 gennaio al 26 gennaio 2020; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29 – Norme per l’attuazione del diritto allo studio – e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

  

VISTA la Determinazione 20 dicembre 2019, n. G18227 - Determinazione a contrarre (art.32 

D.Lgs.50/2016). Procedura aperta per l’affidamento del servizio di assicurazione infortuni per gli 

alunni delle scuole statali e paritarie private di ogni ordine e grado e per il personale adibito alla 

sorveglianza degli stessi durante il trasporto (art.22 L.R.29/92). Prenotazione impegno di spesa di € 

1.740.000,00 a creditori diversi sul cap. F11509 – e.f. 2020, 2021 e 2022. Impegno di spesa di € 

3.792,00 per l’affidamento del servizio di pubblicazione bando di gara in favore di L&G Solution 

S.R.L sul cap. S23917 – e.f. 2019. Contribuzione ex art.1, commi 65 e 67 L.266/2005. Impegno di 

spesa di € 600,00 a valere sul cap. T19427 in favore di ANAC – e.f. 2019. Impegno di spesa 

pluriennale per incentivi di € 19.140,00 sul cap. F11509 – di cui € 9.952,80 e.f. 2020 e € 9.187,20 

e.f. 2022 per Fondo incentivi ex art. 383 sexies R.R.1/2002;  

 

Pagina  2 / 11



CONSIDERATO che con la citata Determinazione n. G18227/2019 si è stabilito di procedere 

all’affidamento del servizio di assicurazione rischio infortuni per gli alunni delle scuole statali e 

paritarie private di ogni ordine e grado nonché per il personale adibito alla sorveglianza degli stessi 

durante il trasporto, ai sensi dell’articolo 22 della L.R. n. 29/92 mediante procedura aperta come 

previsto dall’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 - CIG n. 81374135A3, rinviando alla Direzione 

Regionale Centrale Acquisti le varie fasi della gara europea dall’indizione all’aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione sono stati approvati la relazione tecnico-

illustrativa e il capitolato tecnico; 

 

VALUTATO opportuno demandare alla Direzione Regionale Centrale Acquisti - che si occuperà 

della procedura di gara - la definizione dei criteri di dettaglio per il calcolo dei punteggi tecnico ed 

economico delle eventuali offerte presentate; 

 

VALUTATO, pertanto, opportuno stralciare nell’ambito della relazione tecnico-illustrativa la parte 

relativa alla definizione dei criteri di dettaglio per il calcolo dei punteggi tecnico ed economico 

delle eventuali offerte presentate e provvedere contestualmente alla correzione di alcuni errori 

materiali presenti nel testo; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario modificare la Determinazione 20 dicembre 2019, n. G18227 - 

Determinazione a contrarre (art.32 D.Lgs.50/2016). Procedura aperta per l’affidamento del 

servizio di assicurazione infortuni per gli alunni delle scuole statali e paritarie private di ogni 

ordine e grado e per il personale adibito alla sorveglianza degli stessi durante il trasporto (art.22 

L.R.29/92). Prenotazione impegno di spesa di € 1.740.000,00 a creditori diversi sul cap. F11509 – 

e.f. 2020, 2021 e 2022. Impegno di spesa di € 3.792,00 per l’affidamento del servizio di 

pubblicazione bando di gara in favore di L&G Solution S.R.L sul cap. S23917 – e.f. 2019. 

Contribuzione ex art.1, commi 65 e 67 L.266/2005. Impegno di spesa di € 600,00 a valere sul cap. 

T19427 in favore di ANAC – e.f. 2019. Impegno di spesa pluriennale per incentivi di € 19.140,00 

sul cap. F11509 – di cui € 9.952,80 e.f. 2020 e € 9.187,20 e.f. 2022 per Fondo incentivi ex art. 383 

sexies R.R.1/2002, limitatamente alla relazione tecnico-illustrativa allegata che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

 

  

DETERMINA 

 

 

 

per i motivi espressi in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- modificare la Determinazione 20 dicembre 2019, n. G18227 - Determinazione a contrarre (art.32 

D.Lgs.50/2016). Procedura aperta per l’affidamento del servizio di assicurazione infortuni per gli 

alunni delle scuole statali e paritarie private di ogni ordine e grado e per il personale adibito alla 

sorveglianza degli stessi durante il trasporto (art.22 L.R.29/92). Prenotazione impegno di spesa di 

€ 1.740.000,00 a creditori diversi sul cap. F11509 – e.f. 2020, 2021 e 2022. Impegno di spesa di € 

3.792,00 per l’affidamento del servizio di pubblicazione bando di gara in favore di L&G Solution 

S.R.L sul cap. S23917 – e.f. 2019. Contribuzione ex art.1, commi 65 e 67 L.266/2005. Impegno di 

spesa di € 600,00 a valere sul cap. T19427 in favore di ANAC – e.f. 2019. Impegno di spesa 

pluriennale per incentivi di € 19.140,00 sul cap. F11509 – di cui € 9.952,80 e.f. 2020 e € 9.187,20 

Pagina  3 / 11



e.f. 2022 per Fondo incentivi ex art. 383 sexies R.R.1/2002, limitatamente alla relazione tecnico-

illustrativa allegata che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 

 

 

  La Vicaria della Direttrice 

(Dott.ssa Agnese D’Alessio) 

 

Pagina  4 / 11



1 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSICURAZIONE RISCHIO INFORTUNI PER GLI ALUNNI 

DELLE SCUOLE STATALI E PARITARIE PRIVATE DI OGNI ORDINE E 

GRADO NONCHÉ PER IL PERSONALE ADIBITO ALLA SORVEGLIANZA 

DEGLI STESSI DURANTE IL TRASPORTO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 22 

DELLA L.R. N. 29/92.  

 

 
 

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pagina  5 / 11



2  

OGGETTO DELL’APPALTO       

 

Descrizione 

L’appalto ha per oggetto il servizio di assicurazione rischio infortuni per gli alunni delle scuole 

statali e paritarie private di ogni ordine e grado nonché per il personale adibito alla sorveglianza 

degli stessi durante il trasporto, ai sensi dell’articolo 22 della legge regionale 30 marzo 1992, n.  

29, da affidare tramite gara europea a procedura aperta sopra soglia comunitaria indetta in un unico 

lotto indivisibile in quanto riguardante un’unica tipologia di servizio da garantire in modo 

uniforme e gestire unitariamente. 

Luogo di esecuzione 

Il luogo dell’esecuzione è il territorio della Regione Lazio nonché ogni altro luogo nel mondo 

intero in cui si effettuino gite (tragitti e soggiorni) o ulteriori attività didattiche, culturali, ricreative 

e sportive promosse dalle Autorità scolastiche o svolte con il consenso delle stesse anche in orario 

extrascolastico. I predetti servizi assicurativi devono essere prestati secondo le modalità e le 

condizioni indicate nel capitolato tecnico.  

Durata dell’appalto 

La durata del servizio è di 36 mesi, dalle ore 24:00 del 29 ottobre 2020 alle ore 24:00 del 29 ottobre 

2023. La durata nel contratto potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 

106, comma 11, del Codice, e comunque per un periodo massimo di mesi 12 (dodici). 

 In tal caso, il Fornitore è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni.  

 

Valore dell’appalto 

Il valore complessivo dell’appalto per il triennio, da considerarsi quale prezzo posto a base di gara, 

è pari ad euro 1.740.000,00, per un ammontare su base annua di euro 580.000,00. L’importo è 

comprensivo di tutti i servizi espressamente previsti nella documentazione di gara e di ogni 

imposta ed onere fiscale, IVA esente. 

L’importo di gara è stato determinato sulla base del numero di alunni frequentanti le scuole del 

Lazio (880.000 circa nell’anno scolastico 2019/20) allineandolo con le previsioni dell’ultima 

iniziativa di acquisto e tenendo conto dell’ultimo indice Istat dei prezzi al consumo.  

L’importo stimato per l’eventuale proroga tecnica, ai sensi dell’articolo 106, comma 11 del d.lgs. 

n. 50/2016, per un periodo massimo di 12 mesi successivi alla scadenza del contratto, è 

determinato in euro 580.000,00. Il valore globale dell’appalto, ai fini della definizione della soglia 

comunitaria, è pari ad euro 2.320.000,00 imposte ed altri eventuali oneri inclusi, IVA esente. 

 

Pagina  6 / 11



3  

In considerazione della natura del servizio (prettamente intellettuale), ai sensi dell’art. 26, comma 

3 bis D. Lgs. n. 81/2008 non si procederà alla redazione del DUVRI – Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenza. L’importo degli oneri e dei costi della sicurezza è pari a 

euro zero.  

Modalità di esecuzione: rinvio al capitolato tecnico 

Il servizio assicurativo dovrà essere svolto con le modalità e alle condizioni riportate nel capitolato 

tecnico  

Precisazioni 

Non sono ammesse offerte in aumento, parziali o limitate o condizionate. 

Non sono ammesse modifiche al capitolato di gara. 

La Regione si avvarrà della facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta 

formalmente valida purché risulti conveniente ed idonea in relazione all’oggetto dell’appalto a suo 

insindacabile giudizio. In caso di mutate esigenze di servizio la Regione si riserva anche la facoltà 

di non procedere all’aggiudicazione. 

 

REQUISITI MINIMI DA GARANTIRE  

 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura di gara, i concorrenti devono, a pena di 

esclusione, possedere i seguenti requisiti individuati anche al fine di comprovare la solidità 

finanziaria e le competenze degli operatori economici. 

 

Requisiti di ordine generale: 

1) non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo art. 80, commi 1, 2, 4 e 5, D.Lgs. n. 

50/2016; 

2) essere iscritti, per attività inerenti i servizi oggetto di gara, al Registro delle Imprese nonché in 

apposita sezione dell’albo delle imprese di assicurazione tenuto dall’IVASS o ad uno dei registri 

professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE, in conformità 

con quanto previsto dall’articolo art.  83, comma 3, D.Lgs. n. 50/2016; 

3) essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale necessari per la corretta 

esecuzione del Servizio, ai sensi dell’articolo 26, comma 1, lettera a), punto 2), D.Lgs. n. 81/2008; 

4) non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non aver conferito 

incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della 

Stazione Appaltante nei propri confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 

Requisiti economico-finanziari: 

5) aver conseguito un fatturato specifico minimo annuo negli ultimi tre esercizi fiscali precedenti 

la data di pubblicazione del presente Bando pari ad Euro 1.160.000,00 (IVA esente), nel settore di 

Pagina  7 / 11



4  

attività e per i servizi oggetto del presente appalto; 

 

 

REQUISITI MINIMI DELLE OFFERTE  

Offerta Tecnica  

L’offerta tecnica deve contenere una Relazione tecnica del servizio articolata nei seguenti capitoli: 

• Proposta Tecnica; 

• Proposta Organizzativa; 

• Strumenti a supporto dell’erogazione del servizio; 

• Proposte migliorative. 

L’offerta tecnica dovrà contenere tutti gli elementi richiesti nel Capitolato Tecnico con allegati 

eventuali altri documenti a corredo che il concorrente riterrà opportuno presentare e dovrà, in ogni 

caso, illustrare in dettaglio ogni eventuale elemento ritenuto utile. 

L’offerta dovrà essere organizzata in modo da trattare e rendere evidenti, a totale convenienza del 

Concorrente, tutti gli aspetti oggetto di valutazione della gara riportati nel Disciplinare di Gara. In 

caso di disponibilità della documentazione tecnica richiesta in lingua diversa da quella italiana le 

Imprese concorrenti devono presentare la documentazione in lingua originale corredata da 

traduzione in lingua italiana ai sensi del D.P.R. 445/2000 sottoscritta dal titolare o dal legale 

rappresentante dell’Impresa o da soggetto con poteri di firma, la cui procura sia stata prodotta 

all’interno della Risposta di Qualifica. 

 L’Impresa concorrente deve, inoltre, dichiarare ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 quali 

tra le informazioni fornite, inerenti all’offerta presentata, costituiscano segreti tecnici e 

commerciali coperti da riservatezza. 

In base a quanto disposto dall’articolo 53, comma 5, D.Lgs. n. 50/2016 e fatta eccezione per 

l’ipotesi di cui al successivo comma 6, il diritto di accesso agli atti e ogni forma di divulgazione 

sono esclusi in relazione alle informazioni fornite dagli offerenti nell’ambito delle offerte che 

costituiscono, secondo motivata e comprovata dichiarazione dell’offerente, segreti tecnici o 

commerciali. Sul punto si chiarisce che i segreti industriali e commerciali non devono essere 

semplicemente asseriti ma devono essere effettivamente sussistenti e di ciò deve essere fornito un 

principio di prova da parte dell’offerente. La dichiarazione sulle parti dell’offerta coperte da 

riservatezza deve quindi essere accompagnata da idonea documentazione che: 

- argomenti in modo approfondito e congruo le ragioni per le quali eventuali parti dell’offerta sono 

da secretare; 

- fornisca un “principio di prova” atto a dimostrare la tangibile sussistenza di eventuali segreti 

Pagina  8 / 11



5  

tecnici e commerciali. 

Non sono pertanto ammissibili generiche e non circostanziate indicazioni circa la presenza di 

ragioni di riservatezza. La Stazione Appaltante si riserva comunque di valutare la compatibilità 

dell’istanza di riservatezza presentata con il diritto di accesso dei soggetti interessati.  

La dichiarazione sopra indicata deve essere inserita, quale autonomo documento, all’interno della 

Risposta Tecnica. 

 

Offerta Economica  

L’offerta economica dovrà avere le seguenti caratteristiche: 

- i valori offerti devono essere espressi con un numero massimo di 2 decimali; 

- i valori offerti devono essere indicati sia in cifre sia in lettere; in caso di discordanza fra il prezzo 

indicato in cifre e quello in lettere sarà ritenuto valido il valore in lettere; 

- i valori offerti devono essere indicati IVA esclusa; 

- non saranno ammesse offerte pari a 0 (zero); 

- non verranno accettate offerte che abbiano un valore complessivo superiore a quello 

dell’affidamento posto a base d’asta; 

- in caso di discordanza tra il valore riportato a Sistema e quello indicato nel modulo di offerta, 

firmato digitalmente, prevarrà quello indicato in quest’ultimo; 

L’Offerta non dovrà contenere riserva alcuna, né condizioni diverse da quelle previste dal 

Capitolato Tecnico e dal Disciplinare. 

Non sono ammesse offerte indeterminate, parziali o condizionate. L’Appalto verrà aggiudicato 

anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua dall’Amministrazione.  

 

MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA                                                                 

La presente gara verrà aggiudicata ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo con le modalità di seguito stabilite. 

 

Parametri di valutazione  Punteggio 

massimo 

A. Offerta tecnica  70 

B. Offerta economica  30 

 Totale 100 

 

Pagina  9 / 11



6  

Il Punteggio Totale (PTOT) attribuito a ciascuna offerta sarà uguale a PT + PE: 

PT = punti attribuiti all’Offerta tecnica 

PE = punti attribuiti all’Offerta economica 

 

Risulterà aggiudicataria l’offerta che avrà ottenuto il punteggio totale (PTOT) più alto.  

A parità di punteggio totale PTOT fra diversi concorrenti risulterà aggiudicatario il concorrente 

che avrà realizzato il punteggio PT più alto relativo alla offerta tecnica. 

 

Attribuzione del punteggio tecnico 

Con riferimento al punteggio tecnico, le offerte saranno valutate sulla base del punteggio attribuito 

a ciascuna delle caratteristiche di seguito indicate. 

Il punteggio tecnico preliminare è determinato da: 

n 

C(a) =  (Wi   ×  V(a)i) 
i=1 

 

C(a) = punteggio tecnico complessivo provvisorio ottenuto dall’impresa “a”;  

Wi = punteggio massimo attribuito all’elemento “i”; 

V(a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta dell’impresa “a” relativo all’elemento “i” 

variabile fra 0 e 1; 

n = numero totale degli elementi. 

 

Caratteristiche tecniche migliorative 

Ferme restando le caratteristiche tecniche minime previste nella documentazione di gara, ai 

requisiti migliorativi verrà attribuito un punteggio determinato in base ai sotto-criteri indicati nella 

tabella seguente: 

CRITERI Punteggio Wi 

Organizzazione per l’erogazione del servizio 

Caratteristiche e modalità di esecuzione dei servizi richiesti anche in relazione ai 

rapporti fra compagnia assicuratrice e beneficiari dell’assicurazione. In particolare si 

richiede di evidenziare le modalità di attuazione delle prestazioni oggetto del servizio 

in relazione a: 

 Gestione delle relazioni analitiche sinistri: 15 punti 

 Ricezione delle richieste di risarcimento: 5 punti 

 Modalità di contatto con i beneficiari: 5 punti 

 

 

 

25 

Pagina  10 / 11



7  

Struttura organizzativa deputata all’erogazione dei servizi 

Esperienze e competenze del personale impiegato nel servizio, in relazione a: 

 competenze e qualifiche, desumibili dal curriculum vitae, e organizzazione del 

gruppo di lavoro dedicato al servizio in oggetto                                 5 punti 

 esperienze pregresse dell’offerente nel medesimo ambito di attività 5 punti 

 

 

10 

Caratteristiche del Portale impiegato per l’esecuzione del servizio 

Caratteristiche funzionali e facilità di utilizzo del portale WEB. In particolare si richiede 

evidenziare le caratteristiche del portale WEB in relazione a: 

 

 Struttura e funzionalità del portale:                    9 punti 

 Capacità di elaborazione in batch delle elaborazioni sinistri: 6 punti 

 Monitoraggio delle tempistiche di lavorazione delle pratiche: 5 punti 

 Modalità di attuazione del servizio ticketing/help desk: 5 punti 

 
 
 
 

25 

Adeguatezza dei servizi di formazione proposti per l’utilizzo del portale 
5 

Proposte migliorative 
Proposte migliorative offerte dall’Operatore, inerenti ai servizi oggetto della procedura 

senza oneri economici per la Regione 
5 

Totale 70 

 

Pagina  11 / 11


